
 
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 31 августа 2022 г. N 5/50617 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

30 августа 2022 г. N 559 
 

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СТАТУСА "БИЗНЕС-ШКОЛА" 

 

  (в ред. постановлений Совмина от 12.01.2023 N 31, 
от 01.08.2025 N 420) 

 

 
На основании абзаца шестого статьи 100, пункта 3 статьи 252 Кодекса Республики Беларусь об 

образовании Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
(преамбула в ред. постановления Совмина от 01.08.2025 N 420) 

1. Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления статуса "бизнес-школа" (прилагается). 
(п. 1 в ред. постановления Совмина от 01.08.2025 N 420) 

2. Внести изменения в постановления Совета Министров Республики Беларусь согласно приложению. 

3. Министерству экономики и Министерству образования принять меры по реализации настоящего 
постановления. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2022 г. 
 

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко 
 
 
 
 
 

Приложение 
к постановлению 

Совета Министров 
Республики Беларусь 

30.08.2022 N 559 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ИЗМЕНЕНИЙ, ВНОСИМЫХ В ПОСТАНОВЛЕНИЯ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 
1. Абзац четвертый подпункта 5.7 пункта 5 Положения о Министерстве экономики Республики 

Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 июля 2006 г. N 
967, изложить в следующей редакции: 

"принимает участие в подготовке проектов нормативных правовых актов в сфере бизнес-образования, 
осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности образуемого Советом Министров 
Республики Беларусь Республиканского совета по развитию системы бизнес-образования, принимает 
решения о предоставлении коммерческим организациям, осуществляющим образовательную 
деятельность, статуса бизнес-школы и лишении их этого статуса, вносит изменения в свидетельство о 
присвоении коммерческой организации статуса бизнес-школы, ведет реестр бизнес-школ, осуществляет 
взаимодействие с государственными органами и иными организациями по вопросам организации 
переподготовки руководящих работников и специалистов субъектов хозяйствования, имеющих высшее 
образование, по специальности "Деловое администрирование";". 

2. В постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 15 июня 2017 г. N 456 "О 
Республиканском совете по развитию системы бизнес-образования": 



в преамбуле слова "В соответствии со статьей" и "года" заменить соответственно словами "На 
основании статьи" и "г. N 424-З"; 

в пункте 2: 

из абзаца первого слово "прилагаемые" исключить; 

абзацы второй и третий дополнить словом "(прилагается)"; 

включить в состав Республиканского совета по развитию системы бизнес-образования, утвержденный 
этим постановлением, Иванца Андрея Ивановича - Министра образования (сопредседатель 
Республиканского совета), исключив из него И.А.Старовойтову. 

3. Единый перечень административных процедур, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования, утвержденный постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 
2021 г. N 548, дополнить пунктом 10.9 следующего содержания: 

 



"10.9. Предоставление статуса 
бизнес-школы иной организации, 
которой в соответствии с 
законодательством 
предоставлено право 
осуществлять образовательную 
деятельность, из числа 
коммерческих организаций 

Минэкономики Минэкономики 25 рабочих 
дней 

бесплатно". 



 
 

 
 

 
                                                  УТВЕРЖДЕНО 

                                                  Постановление 

                                                  Совета Министров 

                                                  Республики Беларусь 

                                                  30.08.2022 N 559 

                                                  (в редакции постановления 

                                                  Совета Министров 

                                                  Республики Беларусь 

                                                  01.08.2025 N 420) 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СТАТУСА "БИЗНЕС-ШКОЛА" 
(в ред. постановления Совмина от 01.08.2025 N 420) 

 
1. Настоящим Положением определяются порядок и условия предоставления статуса "бизнес-школа": 

учреждению высшего образования, учреждению дополнительного образования взрослых, 
структурному подразделению или обособленному подразделению учреждения высшего образования, 
учреждения дополнительного образования взрослых, реализующих образовательные программы высшего 
образования, дополнительного образования взрослых, направленные на формирование знаний, умений, 
навыков и компетенций, необходимых для выполнения функций управления в коммерческих организациях 
(далее - учреждение образования); 

коммерческой организации, которой в соответствии с законодательством предоставлено право 
осуществлять образовательную деятельность (далее - иная организация). 

2. Предоставление статуса "бизнес-школа" осуществляется Министерством экономики по 
согласованию с Министерством образования. 

3. Статус "бизнес-школа" может быть предоставлен при соответствии учреждения образования, иной 
организации следующим обязательным условиям: 

осуществление образовательной деятельности на день подачи заявления о предоставлении статуса 
"бизнес-школа" (далее - заявление); 

наличие практического опыта в реализации образовательной программы повышения квалификации 
руководящих работников и специалистов по профилю образования "Бизнес, управление и право", 
направлению образования "Бизнес и управление" не менее одного года; 

наличие практического опыта в реализации образовательной программы обучающих курсов 
(лекториев, тематических семинаров, практикумов, тренингов, офицерских курсов и иных видов обучающих 
курсов), направленной на формирование знаний, умений, навыков и компетенций, необходимых для 
выполнения функций управления в коммерческих организациях, не менее двух лет - для иной организации; 

наличие практического опыта по реализации образовательной программы переподготовки 
руководящих работников и специалистов, имеющих высшее образование, направленной на формирование 
знаний, умений, навыков и компетенций, необходимых для выполнения функций управления в 
коммерческих организациях, не менее двух лет - для учреждений образования. 

4. Основанием для отказа в предоставлении учреждению образования, иной организации статуса 
"бизнес-школа" является: 

несоответствие учреждения образования, иной организации обязательным условиям, определенным 
в пункте 3 настоящего Положения; 

несогласование Министерством образования предоставления учреждению образования, иной 
организации статуса "бизнес-школа"; 



наличие в отношении руководителей (учредителей) учреждения образования, иной организации 
информации государственных органов об основаниях, препятствующих предоставлению статуса 
"бизнес-школа". 

Министерство образования не согласовывает предоставление учреждению образования, иной 
организации статуса "бизнес-школа" в случаях: 

несоответствия учреждения образования, иной организации условиям и основаниям, установленным 
в пункте 3 настоящего Положения и части первой настоящего пункта; 

отсутствия государственной аккредитации учреждения образования на соответствие заявленному 
виду, иной организации по профилю образования "Бизнес, управление и право", направлению образования 
"Бизнес и управление"; 

наличия оснований, предусмотренных в статье 25 Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. 
N 433-З "Об основах административных процедур". 

5. Министерство экономики отказывает учреждению образования, иной организации в принятии 
заявления в случаях: 

наличия в отношении учреждения образования, иной организации решения Министерства экономики 
о лишении статуса "бизнес-школа", с даты принятия которого прошло менее одного года; 

наличия оснований, предусмотренных в статье 17 Закона Республики Беларусь "Об основах 
административных процедур". 

В случае отказа в принятии заявления заявителю возвращается заявление с указанием причин 
отказа. 

6. Министерство экономики: 

в течение двух рабочих дней с даты регистрации заявления самостоятельно получает сведения о 
государственной регистрации юридического лица в Едином государственном регистре юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей и наличии лицензии на осуществление образовательной деятельности 
в Едином реестре лицензий; 

в течение трех рабочих дней с даты регистрации заявления направляет в Комитет государственной 
безопасности запрос о предоставлении информации о наличии в отношении руководителей (учредителей) 
учреждения образования, иной организации оснований, препятствующих предоставлению статуса 
"бизнес-школа". В случае непоступления в течение 15 рабочих дней с даты направления запроса 
информации от Комитета государственной безопасности считается, что такие основания отсутствуют; 

в течение трех рабочих дней с даты регистрации заявления либо получения последнего ответа на 
запрос от государственных органов (организаций), предусмотренный в части второй настоящего пункта, 
направляет в Министерство образования заявление и прилагаемые к нему материалы (при их наличии) для 
согласования предоставления статуса "бизнес-школа". Рассмотрение материалов Министерством 
образования осуществляется в течение семи рабочих дней; 

в течение тридцати рабочих дней принимает решение о предоставлении учреждению образования, 
иной организации статуса "бизнес-школа" либо об отказе в предоставлении такого статуса. 

При необходимости Министерством экономики у государственных органов (организаций) могут 
запрашиваться документы и (или) сведения, необходимые для принятия решения о предоставлении 
учреждению образования, иной организации статуса "бизнес-школа". 

Срок информирования Министерства экономики по запросам, направленным в соответствии с частью 
второй настоящего пункта, не должен превышать семи календарных дней с даты поступления такого 
запроса. 

7. На основании решения о предоставлении учреждению образования, иной организации статуса 
"бизнес-школа" Министерство экономики: 



в течение двух рабочих дней с даты принятия этого решения включает учреждение образования, 
иную организацию в реестр бизнес-школ (далее - реестр), который ведется в порядке и по форме, 
установленным Министерством экономики; 

выдает учреждению образования, иной организации свидетельство о предоставлении статуса 
"бизнес-школа" по форме, установленной Министерством экономики (далее - свидетельство); 

в течение пяти рабочих дней с даты принятия решения о предоставлении статуса "бизнес-школа" 
письменно информирует Министерство образования о предоставлении учреждению образования, иной 
организации статуса "бизнес-школа"; 

в течение пяти рабочих дней с даты принятия решения о предоставлении статуса "бизнес-школа" 
размещает на официальном сайте Министерства экономики в глобальной компьютерной сети Интернет 
информацию из реестра. 

8. После получения свидетельства иная организация вправе обратиться в установленном 
законодательством об образовании порядке для открытия подготовки по специальности и внесения 
изменений в лицензию на осуществление образовательной деятельности в части реализации 
образовательной программы переподготовки руководящих работников и специалистов, имеющих высшее 
образование, направленной на формирование знаний, умений, навыков и компетенций, необходимых для 
выполнения функций управления в коммерческих организациях. 

9. В случае, когда оригинал свидетельства пришел в негодность либо утрачен, учреждение 
образования, иная организация, которым предоставлен статус "бизнес-школа", вправе обратиться за 
выдачей дубликата свидетельства. 

При выдаче дубликата свидетельства в правом верхнем углу бланка свидетельства проставляется 
отметка "Дубликат". 

10. В случае изменения наименования учреждения образования, иной организации, которым 
предоставлен статус "бизнес-школа", такие учреждение и организация после внесения изменений в 
лицензию на осуществление образовательной деятельности в течение десяти рабочих дней подают в 
Министерство экономики заявление о внесении изменений в свидетельство по форме, установленной 
Министерством экономики. 

Изменения в свидетельство влекут выдачу Министерством экономики нового свидетельства с 
проставлением регистрационного номера, присвоенного при предоставлении учреждению образования, 
иной организации статуса "бизнес-школа". 

11. Выдача дубликата свидетельства, внесение изменений в свидетельство осуществляются 
Министерством экономики бесплатно в течение десяти рабочих дней со дня регистрации заявления о 
внесении изменений в свидетельство. 

Министерство экономики отказывает во внесении изменений в свидетельство в случае выявления 
недостоверных сведений, указанных в заявлении о внесении изменений в свидетельство, а также в 
случаях, предусмотренных в пункте 13 настоящего Положения. 

12. Учреждение образования, иная организация, которым предоставлен статус "бизнес-школа", 
письменно уведомляют Министерство экономики в течение десяти рабочих дней: 

об изменении места нахождения - со дня его изменения; 

о прекращении лицензии на осуществление образовательной деятельности или прекращении такой 
лицензии в отношении составляющей ее услуги - реализации образовательных программ дополнительного 
образования взрослых, направленных на формирование знаний, умений, навыков и компетенций, 
необходимых для выполнения функций управления в коммерческих организациях, - со дня прекращения 
лицензии. 

Сведения о выдаче дубликата свидетельства, внесении изменений в свидетельство, а также 
информация, указанная в части первой настоящего пункта, вносятся Министерством экономики в реестр в 
течение трех рабочих дней с даты поступления заявления о внесении изменений в свидетельство либо 
уведомления, указанного в части первой настоящего пункта. 



В течение пяти рабочих дней с даты внесения изменений в свидетельство Министерство экономики 
письменно информирует Министерство образования об указанных изменениях. 

13. Учреждение образования, иная организация лишаются статуса "бизнес-школа" по решению 
Министерства экономики в случаях: 

подачи в Министерство экономики учреждением образования, иной организацией заявления о 
прекращении деятельности со статусом "бизнес-школа" с указанием причин; 

ликвидации юридического лица, упразднения структурного подразделения или прекращения 
деятельности обособленного подразделения учреждения образования; 

реорганизации юридического лица в форме слияния, разделения, присоединения его к другому 
юридическому лицу; 

несоответствия деятельности учреждения образования, иной организации, которым предоставлен 
статус "бизнес-школа", условиям и наличия оснований, установленных в пунктах 3 и 4 настоящего 
Положения; 

наличия обоснованных обращений со стороны юридических и (или) физических лиц в адрес 
Министерства образования, Министерства антимонопольного регулирования и торговли, облисполкомов 
(Минского горисполкома) по вопросам некачественного предоставления образовательных услуг. 

Учреждение образования, иная организация могут быть лишены статуса "бизнес-школа" по решению 
Министерства экономики при наличии информации Министерства образования: 

о прекращении лицензии на осуществление образовательной деятельности или прекращении такой 
лицензии в отношении составляющей ее услуги - реализации образовательных программ дополнительного 
образования взрослых, направленной на формирование знаний, умений, навыков и компетенций, 
необходимых для выполнения функций управления в коммерческих организациях; 

об отсутствии поданного в установленном законодательством о государственной аккредитации и 
подтверждении государственной аккредитации порядке заявления о государственной аккредитации 
(подтверждении государственной аккредитации) учреждения образования на соответствие заявленному 
виду и (или) по специальности переподготовки руководящих работников и специалистов, имеющих высшее 
образование, направленной на формирование знаний, умений, навыков и компетенций, необходимых для 
выполнения функций управления в коммерческих организациях; 

об отсутствии поданного в установленном законодательством о государственной аккредитации и 
подтверждении государственной аккредитации порядке заявления о государственной аккредитации 
(подтверждении государственной аккредитации) иной организации по профилю образования "Бизнес, 
управление и право", направлению образования "Бизнес и управление", специальности переподготовки 
руководящих работников и специалистов, имеющих высшее образование, направленной на формирование 
знаний, умений, навыков и компетенций, необходимых для выполнения функций управления в 
коммерческих организациях. 

Информация, указанная в части второй настоящего пункта, предоставляется в Министерство 
экономики в течение трех рабочих дней со дня внесения информации в Единый реестр лицензий или со 
дня, когда стало известно о нарушении срока подачи соответствующего заявления. 

14. Днем лишения учреждения образования, иной организации статуса "бизнес-школа" и прекращения 
действия свидетельства считается день, следующий за днем принятия решения о лишении статуса 
"бизнес-школа" Министерством экономики, а по основанию, предусмотренному в абзаце втором части 
первой пункта 13 настоящего Положения, - день поступления в Министерство экономики заявления 
учреждения образования, иной организации о прекращении деятельности со статусом "бизнес-школа". 

15. В случае лишения учреждения образования, иной организации статуса "бизнес-школа" и 
прекращения действия свидетельства Министерство экономики в течение трех рабочих дней с даты 
принятия решения о лишении статуса "бизнес-школа": 

вносит изменения в реестр; 



информирует Министерство образования о лишении учреждения образования, иной организации 
статуса "бизнес-школа" и прекращении действия свидетельства. 

Свидетельство подлежит сдаче в Министерство экономики в течение пятнадцати рабочих дней со дня 
принятия решения о прекращении действия свидетельства, а по основанию, предусмотренному в абзаце 
втором части первой пункта 13 настоящего Положения, - вместе с заявлением учреждения образования, 
иной организации о прекращении деятельности со статусом "бизнес-школа". 

16. Учреждение образования, иная организация, лишенные статуса "бизнес-школа", вправе 
претендовать на его повторное получение не ранее чем через один календарный год со дня принятия 
Министерством экономики решения о лишении статуса "бизнес-школа". 

17. Со дня прекращения действия свидетельства иная организация не вправе осуществлять 
деятельность по реализации образовательной программы переподготовки руководящих работников и 
специалистов, имеющих высшее образование. 
 
 
 

 


